
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI
BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO
2018/2020.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 12:00, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 34

Data 28-02-2018

Camera Alessandro Assessore Assente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



CASSA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2018

Fondo di cassa
all'inizio dell'esercizio 1.358.676,29

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

Utilizzo avanzo di
amministrazione

               0,00                0,00                0,00Disavanzo di
amministrazione

               0,00                0,00                0,00

SPESE
CASSA

ANNO 2018

Fondo pluriennale
vincolato

          32.603,88                0,00                0,00

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 34
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER IL
TRIENNIO 2018/2020.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

Vista la suindicata proposta di deliberazione;
Visti:

- l’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di
presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento
Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento
di contabilità;
- l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione,
da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa
essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;
- il Decreto Ministero dell’Interno 29.11.2017, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 285 del
06.12.2017, che prevede il rinvio al 28 febbraio 2018 del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2018-2020 da parte degli enti locali;
- il Decreto Ministero dell’Interno 09.02.2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 38 del
15.02.2018, che prevede l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2018/2020 degli enti locali, dal 28 febbraio al 31 marzo 2018;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale,
finanziario e contabile degli enti locali;
- il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal
Decreto Legislativo n. 126/2014;
- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato, che stabilisce la procedura e i tempi per la
formazione e approvazione del Bilancio di previsione;

Visto lo schema di Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 2018-2020, che presenta
le seguenti risultanze:

ENTRATE



Titolo 1 - Entrate
correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

1.512.735,88 1.140.900,00 1.137.600,00 1.137.600,00
Titolo 1 - Spese correnti

2.164.591,10 1.930.069,58 1.772.286,00 1.757.293,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Titolo 2 - Trasferimenti
correnti 824.321,05

675.430,00         614.460,00         614.460,00

Titolo 3 - Entrate
extratributarie 1.311.947,81

         746.705,00         704.089,00         702.490,00

Titolo 4 - Entrate in
conto capitale 251.927,00

         251.927,00            0,00            0,00Titolo 2 - Spese in
conto capitale 448.017,34

         265.936,30            0,00            0,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Titolo 5 - Entrate da
riduzione di attività
finanziarie

15.809,44
               0,00                0,00                0,00Titolo 3 - Spese per

incremento di attività
finanziarie
- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00
0,00

               0,00
0,00

               0,00
0,00

Totale entrate
finali............................. 3.916.741,18 2.814.962,00 2.456.149,00 2.454.550,00

Totale spese
finali............................. 2.612.608,44 2.196.005,88 1.772.286,00 1.757.293,00

Titolo 6 - Accensione di
prestiti

               0,00                0,00                0,00                0,00Titolo 4 - Rimborso di
prestiti

- di cui Fondo
anticipazioni di liquidità
(DL35/2013 e succ.
modifiche e
rifinanziamenti)

651.560,00
         651.560,00

0,00

         683.863,00

0,00

         697.257,00

0,00

Titolo 7 - Anticipazioni
da istituto
tesoriere/cassiere

1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00
Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Titolo 9 - Entrate per
conto di terzi e partite di
giro

546.591,91
         538.000,00         488.000,00         488.000,00Titolo 7 - Spese per

conto terzi e partite di
giro

573.370,08
         538.000,00         488.000,00         488.000,00

Totale titoli

5.963.333,09 4.852.962,00 4.444.149,00 4.442.550,00
Totale titoli

5.337.538,52 4.885.565,88 4.444.149,00 4.442.550,00

TOTALE
COMPLESSIVO

ENTRATE 7.322.009,38 4.885.565,88 4.444.149,00 4.442.550,00
TOTALE

COMPLESSIVO SPESE 5.337.538,52 4.885.565,88
4.444.149,00

4.442.550,00

Fondo di cassa finale
presunto 1.984.470,86

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208,
commi che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo
saldo di competenza finale;

Dato atto che alla presente deliberazione, costituendone parte integrante e sostanziale, è
allegato, come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente le
previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del
saldo;

Considerato che:
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 28.04.2017 è stato approvato il
Rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 2016;
con deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 17.07.2017 è stato adottato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2018-2020 presentato al Consiglio Comunale
con delibera n. 25 del 29.07.2017 ed integrato con la nota di aggiornamento di cui alla
Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28.02.2018;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 28.02.2018 è stata destinata la quota dei
proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della
Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 28.02.2018 sono state confermate per
l’anno 2018 le tariffe C.O.S.A.P. (canone occupazione spazi ed aree pubbliche) e Imposta
Comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 28.02.2018 sono stati confermati per
l’anno 2018 i valori minimi delle aree fabbricabili ai fini IMU;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 28.02.2018 sono state approvate le
aliquote, detrazioni, esenzioni e sanzioni - anno 2018 - relative all’Imposta Municipale Propria
(IMU) e contestualmente nominato il responsabile di tale imposta;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 28.02.2018 è stato approvato il Piano
Finanziario, le tariffe, le riduzioni e sanzioni - anno 2018 - relative alla Tassa sui Rifiuti
(TARI) e contestualmente nominato il responsabile di tale tassa;



- con deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 28.02.2018 sono state approvate le
aliquote, le detrazioni e sanzioni - anno 2018 - relative al Tributo per i Servizi Indivisibili
(TASI) e contestualmente nominato il responsabile di tale tributo;
Dato atto della:
- Deliberazione G.C. n. 29 del 28.02.2018 avente ad oggetto: “Programma triennale del
fabbisogno di personale Triennio 2018/2020 - Piano annuale assunzioni anno 2018 e
ricognizione delle eccedenze di personale anno 2018”;
- Deliberazione G.C. n. 30 del 28.02.2018 avente ad oggetto: “Piano delle azioni positive
triennio 2018/2020 (art. 48 D.Lgs. n. 198/2006 - codice delle pari opportunità tra uomo e
donna, a norma dell’art. 6 della legge 28.11.2005 n. 246) – Approvazione”;
- Deliberazione G.C. n. 31 del 28.02.2018 avente ad oggetto: “Approvazione piano triennale
2018/2020 per la razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali ed informatiche,
delle autovetture di servizio e dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio non
infrastrutturali”;
- Deliberazione G.C. n. 32 del 28.02.2018 di approvazione del Programma triennale opere
pubbliche e del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi;
Dato atto inoltre che:
ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come-
prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato,
mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;
le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n.-
78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli
apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;
ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato dall’art. 46,-
comma 3, del D.L. 112/2008, il limite massimo della spesa annua 2017 per incarichi di
collaborazione è fissato nel rispetto dei vincoli di Legge;
i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi-
contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di
gestione della performance;
lo schema di bilancio di previsione 2018-2020 sarà trasmesso al Revisore del Conto per il-
parere di competenza, che verrà allegato alla documentazione da presentare al Consiglio;
lo schema di bilancio con i relativi allegati saranno messi a disposizione dei Consiglieri-
Comunali per consentire le proposte di emendamento;

Richiamati inoltre:
• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che

recita: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale”;

• l’articolo 170, comma 1, del TUEL che reca inoltre: “Entro il 15 novembre di ciascun anno,
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota
di aggiornamento del Documento unico di programmazione […]”

• l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9-bis del decreto legge n.
113/2016 (convertito con modificazioni dalla legge n. 160/2016) che reca inoltre: Lo schema di
bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti
dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15
novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;

Visti i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come da
apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge;

D E L I B E R A
DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2018-2020, dando atto che esso1)

presenta le seguenti risultanze:



ENTRATE
CASSA

ANNO 2018
COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

SPESE
CASSA

ANNO 2018
COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

Fondo di cassa
all'inizio dell'esercizio 1.358.676,29
Utilizzo avanzo di
amministrazione

               0,00                0,00                0,00Disavanzo di
amministrazione

               0,00                0,00                0,00

Fondo pluriennale
vincolato

          32.603,88                0,00                0,00

Titolo 1 - Entrate
correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

1.512.735,88 1.140.900,00 1.137.600,00 1.137.600,00
Titolo 1 - Spese correnti

2.164.591,10 1.930.069,58 1.772.286,00 1.757.293,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Titolo 2 - Trasferimenti
correnti 824.321,05

675.430,00         614.460,00         614.460,00

Titolo 3 - Entrate
extratributarie 1.311.947,81

         746.705,00         704.089,00         702.490,00

Titolo 4 - Entrate in
conto capitale 251.927,00

         251.927,00            0,00            0,00Titolo 2 - Spese in
conto capitale 448.017,34

         265.936,30            0,00            0,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Titolo 5 - Entrate da
riduzione di attività
finanziarie

15.809,44
               0,00                0,00                0,00Titolo 3 - Spese per

incremento di attività
finanziarie
- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00
0,00

               0,00
0,00

               0,00
0,00

Totale entrate
finali............................. 3.916.741,18 2.814.962,00 2.456.149,00 2.454.550,00

Totale spese
finali............................. 2.612.608,44 2.196.005,88 1.772.286,00 1.757.293,00

Titolo 6 - Accensione di
prestiti

               0,00                0,00                0,00                0,00Titolo 4 - Rimborso di
prestiti

- di cui Fondo
anticipazioni di liquidità
(DL35/2013 e succ.
modifiche e
rifinanziamenti)

651.560,00
         651.560,00

0,00

         683.863,00

0,00

         697.257,00

0,00

Titolo 7 - Anticipazioni
da istituto
tesoriere/cassiere

1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00
Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Titolo 9 - Entrate per
conto di terzi e partite di
giro

546.591,91
         538.000,00         488.000,00         488.000,00Titolo 7 - Spese per

conto terzi e partite di
giro

573.370,08
         538.000,00         488.000,00         488.000,00

Totale titoli

5.963.333,09 4.852.962,00 4.444.149,00 4.442.550,00
Totale titoli

5.337.538,52 4.885.565,88 4.444.149,00 4.442.550,00

TOTALE
COMPLESSIVO

ENTRATE 7.322.009,38 4.885.565,88 4.444.149,00 4.442.550,00
TOTALE

COMPLESSIVO SPESE 5.337.538,52 4.885.565,88
4.444.149,00

4.442.550,00

Fondo di cassa finale
presunto 1.984.470,86

DI DARE ATTO CHE:2)
• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;
• il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. 267/2000);
• l’Ente rispetta i limiti di indebitamento di cui all’art. 204 del D.Lgs. n. 267/2000;
• lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 1, comma 3
del Decreto legislativo n. 118/2011;
• nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni
assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa;
• il presente schema di Bilancio di previsione 2018-2020 sarà trasmesso al Revisore dei conti, per il
parere di competenza, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
gli atti, unitamente agli allegati, saranno messi a disposizione per la consultazione dei Consiglieri�
Comunali, dando atto che il Consiglio Comunale verrà convocato per l’approvazione degli atti stessi
entro i termini di legge;
• sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti
dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, espressa nei3)
modi e nelle forme di Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134 – comma 4 – del D.lgs. 267/00.





PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 28-02-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 28-02-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    07-03-2018     al     22-03-2018

Addì 07-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 07-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 07-03-2018 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  17-03-2018  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


